na dicit. Primo qz ab hac potentia nullus, ad eccl
siam militante qualitercumqz pertinens, excipit. Sz
ois homo in pnti ecclia existens, ei subiicit. ix. q.iiij. cu
cta. extra de ma. z obe. solite. q. nos aut. Secundo qz
ois potestas ad gubernationem fidelium a deo ordi-
nata z hoibus data, sue spualis, siue tpalis, in hac
ptate comprehenditur: vt. s. probatum est late. Ter-
tio qz ois ptas in ecclesia ab hac ptate deriuat. vt. p-
rime probatum est, z ad eam ordinatur. sicut. s. decla-
ratum est. qz ipsa principiaz est z finis cuiuslibet ptas
z ideo quelibet ptas humana ei iure subditur.
xxij. di. c.j. z. h. Quarto qz a nulla ptate humana ex-
cedit. vel superat: sed ipsa oem ptatem excedit z su-
perat. iii. q. vij. dudum. extra de privil. antiqua. Quin-
to qz a nulla alia ptate puri hois limitat. aut ordina-
tur aut iudicat. sed ipsa alias limitat, ordinat, z iudic-
at. vt pre.c. cuncta. z.c. aliorum. xl. di. si papa. Sexto
qz ordine potestatum aut legibus ab ipso positis no
coartatur. potest enim agere z mediantibus alijs po-
testatibus, z non mediantibus: qn viderit expedire.
qz ordinarius omnium est. vt pre. iuribus. ex de for.
comp. c. vlt. z pre. c. antiqua. ibi. ordinarie ptatis ob-
tinet principatum. Potest etiam agere z fm leges
quas ponit: z preter illas: vbi opportunum esse iudi-
cauerit. extra de concez. preb. proposuit. merito ergo
in summo pntifice plenitudo dicitur existere potesta-
tis. vnde z pp hoc, dicitur ptas eius esse sine nume-
ro, pondere, z mensura: licet p christuz oia facta sunt
in numero, pondere, z mensura. Sap. xj. quod potest
intelligi. Est enim sine numero, quantu ad eos qui
eius ptati subdunt: qui quoad nostraz notitiaz sunt
innumerabiles. omnes hoies de mundo: fideles z
infideles, quilibet suo modo. vt. s. xxvij. c. probatuz
est. qzuis deo sit eoruz numerus cognitus: qui oia ge-
neraliter z specialiter nouit: z qui numerat multitu-
dinem stellarum. ps. cxlvj. Est autem sine pondere:
quantum ad locum. pondus enim est inclinatio rei
ad locum proprium z determinatum. hec aut ptas
non determinatur ad vnum locum: vel ad vnam ec-
clesiam: sed ad omnes prols ecclesias in quibusli-
bet locis positis extenditur. vt pre. c. antiqua. z. xxj.
di. qzuis. Est sine mensura quantum ad actuz z mo-
dum agendi. qz quodammodo immensa est in agen-
do: z in modo agendi. vnde sicut ho christo dat el
spiritus: non ad mensuram. Jo. iiij. ad si. ceteris autem
datur sedm aliquam mensuram donationis christi.
Eph. iiij. Ro. xij. sic vicario christi pontifici summo
data est ptas. non ad mensuram: sed in quadam im-
mensitate. extra de ma. z obe. solite. q. nos aut. Alijs
aut datur ptas fm mensuram aliquam participatio-
nis huius immense ptatis. extra de vsl pal. ad hono-
rem. Et quum sit ipsa ptas vicarij christi sine nume-
ro: pondere: z mensura: imponit tñ z determinat alijs
ptatis: pondus: numerum: z mensuram. xj. q.j. p-
uenit. xiiij. q.j. c.j. Itaqz recte hec ptas plena dicit. pp
quod multum veneranda z metuenda est. hec autem
ptatis plenitudo tradita est Petru z successoribus
eius. quum dictum est ei Adat. xvij. super hanc petrā
edificabo ecclesiam meam. Et qdcunqz ligaueris zc.
Psalme oues meas. Jo. vlti. In his enim verbis in-
telligit esse data ois illa potentia que conuenit chri-
sti vicario. congruebat aut ut adueniente tempore
plenitudinis gratie. Gal. iiij. daretur in ecclesia pleni-
tudo potenti. predicta probata sunt sepe. z pbant.
xix. di. in memoriam. xxi. dis. in nouo. xxiiij. q.j. logtur
z. q.j. ex de ma. z obe. solite. q. nos aut de elec. signi-
casti.

Plenitudo
ma est sum-
mi potissim
cis potestis
Ptas si
ne nume-
ro, ponde-
re, z melu-
ra.

Quantu
potestis
ecclie co-
catum.

ficasti. Be hac autem potentie plenitudine sanctus Cyrilus in lib. thesaurorum sic ait. Sed sit filius dei Petro plene et perfecte claves regni celorum. quoniam sicut ipse accepit a patre ducatum et sceptrum ecclesie gentium ex israel egrediens super omnem principatum et patrem, et super omnes quodcumque est: ut in eius nos genua cuncta curuerint: plenissimam patrem sic et Petro et eius diadochis hoc est successoribus, non minus sed plenissime commisit. et coram apostolis et euangelistis loco sui ipsum caput ecclie in medio eorum statuit: quatenus ipsi in euangelij et epistolis mundo hunc predicando, ecclesias et prelatos ordinando, scriberent quod a domino audierunt et receperunt: affirmantes in omni doctrina Petri loco domini et eius ecclesie, ut in omni loco, in omni capitulo, et synagoga, in omni electione: et affirmatione, quicquid soluendum et statuendum foret: ipsum auctoritate approbarent: ipsum vocantes cepham. Jo. i. xvij. dist. c. ii. hoc est caput. secundum quod et dominus ille scilicet Jo. Apostolus ille veracissimus scribit texendo in euangelio et actibus. et Lucas sanctus: qui facta maiorum et sociorum narravit: atque indubitanter ecclesie tradidit. Qui ecclesia apostola ab omni seductione et heretica circumventione immaculata manet. xxvij. q. a recta super omnes prepositos et epis: super omnes principatus ecclesiarum: necnon et populorum. in suis pontificibus in fide plenissime et auctoritate Petri: quum aliae ecclesie quorundam errorum macula sint verecundate: stabilita in quaestibilius: ipsa sola regnat: silentium imponens et omnium obturans ora hereticorum. Et nos necessitate salutis non decepti superbia: neque vino superbie inebriati. c. xxvij. di. vino. typum veritatis et sancte apostolice traditionis seruantes: cum ipsa confitemur et predicamus. Ergo fratres mei: si christum imitamur: ut ipsius oves, vocem eius audiamus: manentes in ecclesia Petri. non inflemur vento superbie: ne forte tor tuosus serpens nos ejiciat per nostram contentionem extra ecclesiam dei. sicut euam olim. Be. j. de pe. dist. j. serpens. de paradiiso. sed ut membra, maneamus in capite nostro apostolico throno romanorum pontificum: quo nostrum est querere: quid credere, et quid tenere debeamus. ipsum venerantes ipsum rogantes per omnibus. quoniam ipsius solius est reprehendere, corrigere, et statuere, disponere, et soluere: et loco eius ligare, qui ipsum edificauit: et nulli alijs quod suum est, sed ipsi soli dedit: cui omnes iure diuino caput inclinant, et primates mundi tanquam christo domino se subiecti. iuxta quod scriptum est in ps. cxviij. Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius. ipse homo cui homini tota trinitas ad salutem adebat et filiorum plenissimam dedit potestatem: quam unius trium assumpsit quam in unitate persone transiexit ad patrem super omnem principatum et potestatem: ut adorent eum omnes angeli dei. Quod totum dimisit per sacramentum et potestatem Petri et eius ecclesie super omnem huius mundi principatum et potestatem, ut sicut in celo adoratur ab universis: sic et eius ecclesia locus pedum eius veneretur ab universis: et ibi ipsius christi sum adorant, per manus ecclesie christi dona et iura recipientis. hucusque Cyrilus. Ex quibus verbis liquet quod potestas romani pontificis plenissima est. et quod ei subiectur omnis mundi potestas: et quod ei subesse de necessitate salutis est. Sanctus quoque Jo. Chrysostomus super illud Actuum. i. Surgens petrus in medio fratribus et dicit de petro loquens. Caput sanctissi-

mum beati apostolici chori. Camerarius et portari ipsius christi, et eius thesaurorum: ad quem christus ingressi cupiunt. ut ipse definit. Ego sum ostium intrantibus. Joan. x. ad patrem ingressi non possunt: nisi petrus aperiat. Idem pastor bonus: celorum accipiens claves: qui sapientiam a patre, ad cognoscendum filium spiritualem suscepit: qui a filio super omnes que filii est potestatem accepit. non ut Moyses in gente una: sed in universo orbe: sicut enim a patre christus ad salutem omnium mittitur cum potestate plena super omnes: sic et a christo Petrus et eius ecclesia ad omnium salutem mittitur. Et idem Chrysostomus: ait super illud Matth. xvij. Tibi dabo claves regni celorum. Sicut filius a patre veniens, ad salutez omnium mittitur cum potestate plena super omnes: sic et a christo Petrus et eius ecclesia ad salutem omnium mittitur cum potestate omni super omnes: quod nulli hominum credimus esse concessum. Beatus autem Bernar. iiiij. lib. de consideratione. in fi. plura colligendo de summo pontifice: ex quibus datur intelligi plenitudo potestatis: ait ad Eugenium papam. Be cetero oportere te esse considera formam institutie. iiij. q. vij. in primis. ix. c. vij. q. ad. s. seq. xxvij. q. ix. c. fin. Sanctimonie speculum. xl. distin. c. i. Pietatis exemplar. xliv. distin. sicut rector. vij. q. i. s. hoc autem. Assertionem veritatis. Fidei defensorem. Doctorem genitum. xlviij. di. et lxxvij. dist. quasi. Christianorum duci. xi. q. iii. nemo peritorum. t. c. nolite. Amicum sponsi. christi. Jo. iiiij. Sponse paronymphum. ecclesie viij. q. i. sicut. extra de renun. nisi cum pridem. s. veru paronymphum. quasi preuentent nympham. i. puel lam. i. ecclesiam. Magistrum insipientium. xxvij. q. i. cum beatissimus. Refugium oppressorum. iiij. q. vij. ad romanam. Pauperum aduocatum. xij. q. iiiij. pauper. Ministrorum spem. xcij. di. diaconi. v. Tutores pupillorum. lxxvij. di. per totum. Judicem viduarum. In sustentationem. xlvi. distinct. disciplina. Oculum cecorum. per doctrinam. xxvij. dist. per totum. Linguam mutorum. Barc. vij. Baculum senum. extra de fo. comp. ex parte. lxxvij. distin. c. i. Ultiores scelerum. extra de offi. or. c. i. Malorum metum. dist. iii. omnes. Bonorum gloriad. Virgam potentium xi. q. i. precipue. Potentum percussorem. fortium correctorem. xlvi. distin. disciplina. Hallelum tyrannorum. Regum patrem. Legum moderatorem. Canorum dispensatorem. Sal terre. Orbis lumen. Sacerdotem altissimi. Uicarium christi. Christum domini. postremo Beum pharaonis. Vultus tuus super facientes mala. Limeat spiritum ire tue: qui hominem non veretur: gladium non formidat. Qui irasceris tu: deum sibi iratum: non hominem putet. Qui te non audierit: auditurum deum et contra se paueat. et idem Bernar. iiij. lib. de consideratione ad Eugenium ait. Age ergo: puta tempus putationis adesse: si tamen meditationis preiuuit: si cor mouisti: mouenda iam lingua: monenda est et manus. Accingere gladio tuo. ps. xlivij. gladio spiritus: quod est verbuz dei. glorifica manum et brachium dextrum: in faciendo vindictam in nationibus: in crepationes in populis. in alligando reges eorum in compedibus: et nobiles eorum in manicis ferreis. psal. clix.

Obiectio prima q̄ regalis & secularis potestas non sit necessaria in ecclesia.

Lap. 59.

Et stat videre quasdam obiectiones & dubitationes circa quasdam predictorum & illis obiectioribus solutiones & responsiones adiungere, ad maiorem euidentiam aliquorum que s̄, inducta sunt. Nam teste p̄ho. Dubiorū solutio, copiosior est investigatio veritatis. Et licet ex h̄s que iam determinata sunt, solui possent dubitationes & obiectiones circa materiam hanc fieri possibles: tñ ad pleniorē intellectum bene est quasdam dubitationes inducere ut ex earum solutione magna veritas elucescat. nam canon dicit q̄ fructus diuinus est iustitia sepius recenseri. xxv. q. ix. graue. Est autem prima dubitatio circa id quod s̄. dictum est potestates: scilicet spiritualem, que sacerdotum est, & temporale, que regalis vocatur. videtur enim q̄ regalis potestas nō sit necessaria in ecclesia: neq; sit instituta dei voluntate. nam Adat. vi. dicitur & Luce. xv. Nemo potest duobus dñis seruire. de peni. di. iij. S. hoc autem. versi. nemo enim, post duas columnas, & de pe. di. iij. S. romanos. ver. alias. c. nemo potest, quarum quum dominium spirituale sit necessarium ad salutem fidelium: non oportet aliud dñum esse in ecclesia. & precipe, q̄ temporale dñum videtur habere oppositionem ad spirituale, quū per temporale sepe impedian tur spiritualia. q̄ laici clericis oppido sunt infestū. vij. q. viij. laicos. Item regale dñum ex permissione diuina & non ex iniunctione vel commissione concessum est populo israeli quo tñ boni reges fuerunt. viij. q. i. audacter. sed illud quod est solum ex dei permissione, videtur esse illicitum & culpabile. mala enim permittuntur a deo: non approbantur. ad hoc. xxxi. q. j. hactenatione. ibi. quod enim permittimus nolentes precipimus: q̄ malas voluntates hominum ad plenum prohibere non possumus. & dist. iij. deni. q. z. xxvi. q. v. nec mirum. ver. nec ideo qui q̄z. & cum vlti. colum. igitur potestas regia velut mala non est utilis ecclesiæ: neq; a deo est instituta. Ad hoc dicendum est. q̄ vtraq; potestas est a deo: non solum permittente: sed etiam operante. xxij. q. iij. questuz. & de spirituali satisfactione patet. z. xx. di. c. i. z. xij. dist. ita dñs. De temporali vero probatur Proverbi. viij. Per me reges regnāt & legum conditores iusta decernunt, per me principes imperant: & potentes decernunt iustitiam. & Sap. vi. dicitur ab ipsis regibus. Hata est a domino potestas nobis. & virtus ab altissimo cum multis alijs auctoritatibus. Et quia deus & natura nihil frustra faciunt: Ideo vtraq; potestas ordinata est a deo: ad utilitatem humane multitudinis. Necesitas autem & ratio distinctionis harum potestatum sumitur ex duplice populo: scilicet clero: um & laicorum: qui sunt velut duo latera ecclesiastici corporis. Potestas ergo spiritualis preest clericis. temporalis autem laicis. ad hec. xcij. di. cum ad verum. xij. q. j. duo extra de ma. & obe. solite. Assignatur autem & alter harum potestatum distinctio ex duplice vita: scilicet spirituali & terrena. Nam ad potestatem spirituali pertinent ea que spirituali vite attribuuntur. Ad temporalem autem illa que temporali vite sunt necessaria. Dicitur autem vita spiritualis hominis: qua anima vivit ex deo. terrena vero vocatur: qua corpus vivit ex ani-

ma. facit de peni. distin. j. S. hoc autem. versic. resuscitatus corpore. ultra colum. Ad illud autem quod obiectur primo de duobus dominis: dicendum est q̄ nemo potest duobus dominis seruire: quum sibi repugnant. vt no. in pre. c. S. hoc autem. versic. nemo enim. in glo. exigentibus contraria. vnde Chrys. exponens hoc verbum ait. duobus dicit: qui contraria iniungunt: concordia multos vnum facit. vt ibi. multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna. Actuum. iij. xij. q. j. dilectissimis. extra de sum. tri. c. iij. S. verum. vbi de hoc. Potestas autem regalis quin ordinata est: nunq; discordat a sacerdotali: sed ei concordat: & sicut vita terrena subministrat spirituali: & vita spiritualis collaborat terrene: sic potestas regalis obsequitur sacerdotali: & hec illi consultit, & eaz dirigit. xcij. dist. quis dubitet. c. duo. c. si imperator. Quod autem additur de oppositione harum duarū potestatum quodammodo verum est: & non verum. sunt enim opposite predictae potestates inquantū dividunt vnum cōe: quod est potestas. non autē sic sunt opposite q̄ vna repugnet alij: & excludat ipsam: aut impediat. immo vna inuit aliam: vt dictum est. xcij. di. quum ad verum. xij. q. v. principes. Si aut aliqui tpalement potestatem habentes, repugnant spirituali: aut eam impediunt: hoc ex inordinata voluntate eorum procedit, abutentium potestate sibi commissa: & non ex conditione ipsius ptatis: que in obse quium spiritualis ordinata est a deo: vt pre. c. principium. z. xij. q. v. z. q. iij. q. v. ver. intendat charitas vestra quid dicam. q̄ hoc ptinet ad reges seculi christianos, vt tibz suis paecatam velint matrem suaz ecclesiam vnde spiritualiter nati sunt tc. Ad id autē quod scđo obiectur: q̄ regalis ptas est permitta nō concessa: vel commissa a deo. Sicendum est q̄ ptas regalis fm se bona est: & ad utilitatem humane societatis ordinata a deo: vt probatum est. Et quod patet ex eo: q̄ deus ipse moysi prefecit populo israel: q̄ licet non esset rex: tñ regale officium exercebat regedo & iudicando populum. Exod. viij. c. & quasi per totum. z. xl. di. disciplina. extra de renun. nisi cum prid. S. ne putes. Haud quoq; diuina electione allum ptus est ad regiam ptatem. i. Reg. vij. i. q. viij. si quis omnem. iij. q. viij. S. his ita rñdetur ibi. dauid ergo. Alij etiam plures diuina voluntate asecuti sunt ptatem regiam: quum dicitur ptas. vel dñatio regia pmissa pplo israel tpe samuelis regem petenti. non tanquam mala malitia culpe: sed tanq; mala malitia pene ad onus & punitionem culpe illoz qui petierunt sibi daui regem ex inordinata voluntate qua minus cōfidebat de deo q̄ de hoīe. vñ dictuz est ipsi samueli a deo quū filij israel regē peterent: Non te abiecerūt: s̄ me ne regnē super eos. i. Reg. viij. Quod autē fuerit tunc permisum tanq; penale: patet ex iure regio: qđ eis p̄nuntiavit samuel: qđ qđ eis nō est recte p̄ncipantiū sed tyrānicē dñantum, & subditos s̄l opprimitiū: vt. s̄. tetig. lij. c. ver. prima cā. Alia dubitatio est circa id q̄ dictū est ptatem spiritualē esse superiorē tpa li: & q̄ ea instituit & indicat. Videf. n. hoc non esse verū. nam sup illud ps. l. Tibi soli peccavi. dicit gl. Rex oibus est superior: & ideo a deo q̄ est maior eo puniens. Si quis de pplo peccauerit: deo peccauit & regi. Rex vero non habet hoīem qui sua facta dijudicet. igit spiritualis ptas non potest iudicare tpaiez. Ad huc. j. Met. iij. dicit. & extra de ma. & obe. solite. Subiecti estote oī humane creature: pp deuz. siue regi quasi p̄cellent. si ergo rex p̄cellit: nō est subiectus alicui

An ptas
spiritualis sit
superior:
tpali.

iudicio

sudicio. c. xxij. verior. Adhuc dato qd in spūalibus potestas tempozalis subdatur spūalis in causis secularibus et in iudicij terrenoꝝ nō videt ei esse subiecta. ad hoc. xcvi. dist. cum ad verum. x. di. qm̄. t alio canon dicit. Alia est ratio causarum secularium atqz diuinarum: facit extra de priuile. sicut expresse. cuꝫ si. vnde dicit Hugo in lib. de sacramentis: Spūalis potestas non ideo presidet vt terrene in suo iure preuidicium faciat: sicut ipsa terra potestas quod spūalis debet nuncqz sine culpa usurpat: ad hoc. xcvi. dist. si imperator. xxij. q. viii. conuenior. Item in veteri testamento: qd erat figura noui: sacerdotes erant subiecti regibus: in temporalibus saltem: quare similiter et in nouo temporalis potestas erit superior spūalis in causis secularibꝫ: quāmis sit ea inferior in causis spīritualibus: pro hac ratione facit. xxij. q. viii. §. ecce. xvij. di. l. s̄p̄s metropolitanus. Ad hanc dubitatio nem dicendum est qd indubitanter spūalis potestas omnibus modis est superior temporali: vt est. §. in proximis. c. lepe ostensum: vnde dicit Hugo in lib. de sacramentis. Quantum vita spūalis dignior est qd terrena: et spūs qd corpus: tantum spūalis potestas secularis potestatem honore ac dignitate precedit: ad hoc. xcvi. di. duo. extra de maio. et ob. solite. Ad illud ergo quod obiicitur, primo qd rex non hz hominem qui sua facta dijudicet: dicendum est qd non iudicatur ab homine: sed a deo vero: cuius vice spūalis potestas agit probat hec solutio. xxij. q. ii. quos deus: extra de transla. quanto. Potest etiam dici qd rex ille qui non hz hominem qui facta sua dijudicet est sumimus rex spūalis. s. sumimus pontifex: qui a solo deo iudicatur: non tñ ab hoie de iure. ix. q. ii. alios rum. xl. di. si papa. interdum tñ causa humilitatis ailioꝝ iudicio se subiectit. ii. q. vii. nos si. ii. q. v. audituz. Nam certum est qd iste rex spūalis pp̄ alios reges temporales dijudicat. xv. q. vi. aliis item: extra de sup. ne. p̄ela. grandi. lib. vi. Ad secundum quod dicitur de precellentia regis: dicendum qd rex precellit non simpliciter: sed in ordine temporalium potestas tñ. c. ad hoc extra de elec. fundamenta. §. vt ergo. ibi. Nullus imperator seu rex: et sequitur. Princeps Marchio. Sicut enim aliquid dicitur primum sim pliceret: vt deus. Joan. i. In principio erat verbum: aliquid primum in genere: vt supremus corpus qd est primum in ordine corporoꝫ: sic dicitur aliquis sim plicer in ecclesia precellere: vt summus pontifex christi vicarius. xl. di. c. i. ibi. quem apex tanto dignitatis attolit. Aliquis autem dicitur precellere in aliquo ordine: vt archipresbyter in suo collegio. xxv. di. per lectis. versi. archipresbyter. facit extra de maio. et ob. c. j. Et rex in ordine potestatum sibi subiectarum: vt pre. §. vt ergo. x. c. dist. viii. que contra. Ad tertium quod obiicitur spūalis non facit preindicium temporali in suo iure: dicendum est qd spūalis potestas si terrenam potestatem iudicet rone delicti commissi: non abutitur sua potestate: non facit enim preindicium sed exercet debitum: et vtitur iure suo: extra de elec. cum ecclesia vulnerata: sicut enim spūs constitutus est ad dirigendum corpus. xxvij. di. sedulo. ita spūalis potestas constituta est ad dirigendum temporali. xcvi. dist. duo. Preindicium autem de quo intendit Hugo: debet intelligi quantum ad terrenas possessiones quas hz spūalis potestas: que sicut dicit Hugo: nūquam ita elongari possunt a regia potesta te: quin si ratio postulauerit et necessitas de ipsis possessionibus terrena potestas habeat patrocinium: et

illi ipse possessiones debeant in necessitate obsequiū: tunc ergo sacerdet preindicium spūalis temporali: si obsequium quod regie potestati debetur pro patrocinio ipsaz possessionum negaret quum opportunū esset. oportet enī reddere que sunt cesaris cesari et. Mat. xxij. Mar. xij. et Luc. xx. et xxij. q. viii. conuenior: hec tñ intelligenda sunt h̄m ea que leguntur et no. e. secundum. et extra de censi. ca. j. et declarau. s. xxvij. c. in prin. Si autem spūalis temporalem iudicat pro delicto: siue temporaliter: siue spūaliter: nullum ei preindicium facit: qd exequitur illud quod de iure potest et debet vt dictum est. Ad id quod obiicitur quarto de veteri testamento: dicendum est quod sacerdotium veteris testamenti carnale erat: et per carnalē propagationem succedebat. ad Heb. vii. t. ix. c. licet esset ordinatum ad spūale obsequium: et licet figura esset spūalis sacerdotii noui testamenti: quod non est per successionem carnalem. viii. q. i. §. sed in antiocheno: cum omnibus. c. seq. quasi. Ideo ex ea parte qua illud sacerdotium erat carnale et terrenus: erat terrene potestati. s. regali subiectum: ied in quantum erat spūale. h̄m obsequium et h̄m figuram preeminebat ei: vnde reges a sacerdotibus vngabantur: extra de sacra vnc. c. vnico. et probatur expresse hec solutio. iij. q. vii. §. item cum Balaam. versi. sed notā dum: ibi. dauid ergo. Vel dicendum qd in veteri testamento promittebantur temporalia in mercede. extra de cele. mis. cum Marte. §. ceterum. qui. §. ad istam materiam bene facit: et ideo tunc summa potestas erat potestas terrena. In nouo autem testamento summa potestas est potestas spūalis: qd in eo eterna et spūalia promittuntur in mercedem: vt pre. §. ceterum. temporalia vero adduntur ad necessitatem et sustentationem: h̄m illud. Mat. vi. Querite primum regnum dei et iustitiaz eius: et hec omnia adiacentur vobis. qd spīritualia sine temporalibus diu esse nō possum. i. q. ii. si quis obiecerit. vñ in nouo testamento subditur potestas temporalis spūali non solū spūalibus: sed etiam in temporalibus: vt habet ordinem et si nē ad spūalia. ppter quod pōt iudicari ab ea: et puri ri spīraliter et spūaliter qui sua p̄ate male vtitur otra deū et ecclesiā agendo. xxvij. q. v. p̄ceptū: et sepe s̄ dicū est. Ex quo patet falsitas opinionis quorundam dicentium: qd papa preest in spūalibus: qui potest quidem regem. terrenum: vt hominem sibi subiectum in spūalibus exciccare: et si sit hereticus eum iudicare: et ab ecclesia expellere: non potest tñ ei potestatem temporalis auferre: nec eum expellere de regno tēporaz. i. q. non subditur ei in temporalibus. Non enuntiatur autem isti ad hoc dicendum ex duobus: Primum est quia nulla potestas extendit se ad ea que nō sunt sui ordinis. Temporalia vero sunt extra ordinem spīritualis potestatis: et pertinent ad ordinem temporalis potestatis, qd in temporalibus non pōt spūalis potestas aliquem iudicare vi iuribus pre. Secundū est: vt dicuntur: qd infideles possunt fidelibus dominari. xij. q. iii. Julianus. xxij. q. i. quid culpatur. Sed sic dicentes propriam vocem ignorant: qd si spūalis potestas potest regem terrenum ab ecclesia expellere. xcvi. di. duo. potest etiam subditos ab eius domino subtrahere: ad hoc. xxij. q. v. p̄ceptum. xvij. q. vi. maiores: extra de here excommunicamus. i. §. si vero. c. si. xij. di. Hadrianus papa. in si. extra de penis. felicis. lib. vij. et de sup. ne pie. grandi. li. vi. Ad illud quod inducitur de dupli ordine potestatum: dicendum est qd non sunt diversi sic ordines quin unus

reducatur in alium: sicut ordo corporalium: alius est ab ordine spiritualium: et tunc corporalium ordo subest ordinis spiritualium: dist. si imperator. Ad id autem quod inducitur de principiis infidelium: dicendum est si cut doctores ponunt: quod nullo modo instituendi sunt infideles super fideles de novo: quod cederet in periculum et scandalum fidei: ut sed probatum est. lviij. ca. versi. et ut non fiat. Dominatio vero infidelium preexistens tolerat a fidelibus pro scandalum evitandum. c. boni. xxvij. q. j. i. a. nunc. non posset per ecclesiam tolli: quod infideles sue infidelitatis merito merent potestate amittere. iuxta illud. Mat. xxxi. Auferetur a vobis regnum et c. xxvij. q. vii. si de rebus. et c. si qua. Alia dubitatio est circa id quod dictum est: potestatem spiritualis non esse subiectam temporali. videlicet. n. quod ei sit subiecta: quod ex pluribus autoritatibus colligitur: de rebus terrenis quas possidet: sacerdotalis potestas de obsequio et tributum temporali: ut sed probatum est. xxvij. c. in p. vide ibi. l. versi. octavo et sequenti. Ad hoc dicendum: quod spiritualis potestas uno modo potest considerari quantum ad res quas possidet. Alio modo quantum ad ipsas personas que sunt participes spiritualis potestatis. Quantum autem ad res quas possidet: est distinguendum: quod ecclesia quedam possidet sorte spirituali et iure divino: ut primicias et decimas et oblationes: et que pro sepulturis dantur: que deputata sunt ad sustentationem ministrorum divini cultus: et quantum ad ista non subditur spiritualis potestas temporali: quod de ipsis neque pro ipsis neque tributum de obsequiis aliquod potestati temporali. hec enim sunt quocdammodo spiritualia: quod annexa et attributa sunt iure divino officio spirituali: ad hec. xvi. q. j. f. nouarum. in. l. placet. et l. gl. aliter. et c. reuertimini. ii. q. vii. decimas. x. q. j. hanc consuetudinem. et c. sancrorum. xxij. q. vii. f. ecce. c. c. seq. j. q. iij. peruenit. xij. q. j. f. i. extra de deci. c. j. c. tua. et quasi per totum: extra de immo. eccl. non minus. c. aduersus: extra de verbo signi. causa carpensis plebis: et quod no. j. q. j. in summa. Quedam vero possidet sorte temporali et iure humano: ut titulo venditionis. s. concessionis: salvo debito servitio: et pro his de obsequiis spiritualis principiis vel dominis temporalibus consueta servitia et tributa: quod res transit cum onere suo: extra de ping. ex literis extra de deci. cum non sit. et no. plene. extra de censi. c. j. in glo. sed quid dices. et. xxij. q. vii. f. hinc dat. Tunc de his distinguendum est etiam secundum hug. de sancto victore: qui quicquid concedit ecclesie solum fructus possessionis ad ipsum: non tamen concedit potestas exercende iustitiae. Tunc vero simul concedit et utilitas et potestas. In primo casu ecclesia habet usufructum possessionis et ville vel castri: sed non potestatem iustitiae exercende. In secundo vero casu totum: ad hec extra de re iudi. c. abbatem. lib. vi. extra de cler. vel mo. e. ps. lib. vi. extra de rap. in archiepiscopatu. Quantum autem ad personas ipsas: dicendum est absolute: quod persone oes que vite spirituali deputate sunt: nullo modo subsunt potestati terrene: nec de ipsis habent indicare terrena potestas. xij. q. ii. ecclesiarum seruos: extra de vit. et honore. cleri. c. vlt. extra de cleri. coniui. clericorum qui. lib. vi. xij. q. j. quasi per totum. Ad id quod dicitur et obiectum de tributo: dicendum est quod non soluit tributum potestas spiritualis temporali sicut superiori et in recognitione dominii: sed quasi stipendium pro pace et quiete qua de ecclesiam et eccl. bona tueri et defensare: hec solutio probat expresso. xxij. q. vii. tributum: de hoc sed c. xxvij. versico.

octauo et sequen. Alia dubitatio est circa id quod dictum est: quod iure divino spiritualis potestas pre habeat temporalem: contra quod dictum plura esse videntur. Et primo quidem quod quum he potestates distincte sunt non sunt eidem conuenire. Item potestati temporali conuenit ut gladio materiali: vñ dicit apostolus ad Rom. xiij. r. xxij. q. v. non solum: non sine causa gladium portat globo. id est habet iudicariam potestatē sed malis gladiis non suerit potestati spirituali. xxij. q. vii. f. licet: cum oibus. c. seq. extra ne cleri. vel monachicis. et c. sententiam: et pre. c. in archiepiscopatu. ii. q. vii. f. item cum Balaam. versi. sed notandum: quare nec ei conuenit habere potestatem temporalem. Itet christus non habuit potestatem temporalem: immo et fugit. Joan. vi. quare nec eius vicarius ipsas habet. Item sicut dicit Bern. iii. lib. de consideratione loquens ad Eugenium de imperialibus insigniis et ornatis vel apparatus. In his non successisti Petrus: sed Constantino: quare divino iure copertus non Petrus: neque successoribus eius temporalis potestas: unde nec legitimus christum dedisse Petrum temporalem potestatem: nec Petrum potestatem habuisse. Ad hanc dubitationem dicendum est: quod sicut sed lvi. c. f. ex dictio: satis est declaratum quod spiritualis potestas pre habet temporalem superiori et excellentiori modo. Ad id ergo quod primo obiectum de distinctione potestatum: dicendum est quod he potestates distincte sunt: et tunc una precessit in alia et excellentiori modo: sicut virtutes corporales inferiori distinguuntur a virtutibus corporis superioribus: et tunc pre existunt in illis modo nobilius. Ad dicendum quod licet sunt partes distinctae eidem personae conuenire non sunt: sicut in eadem potentia intellective sunt scientie distincte: et que habent quocdammodo conditiones oppositas: ut scientia speculativa et practica: quoniam eadem persona utramque potestates habeat: non tam eodem modo utramque exercet: sicut patet satis ex dictis superiorius. Potest etiam dici: quod potestas regia spiritualis et temporalis: non sunt due potentiae: sed due partes unius regie potestatis perfecte: quarum una sola est in regibus terrenis et modo inferiori. In spiritualibus autem est utramque et modo excellentiori: unde in prelatis ecclesie et precipue in summo prelato: est potestas regia tota et perfecta et plena: et principibus autem seculi est secundum partem et diminuta: et ad hoc extra de vfa. pal. ad honorem. Ad id quod obiectum secundum de gladio: dicendum est quod spiritualis potestas sicut habet duplicitem potestatem: sic habet duplicitem gladium. Nam nomine gladii iudicaria potestas intelligitur: vts. dictum est. Habet gladium spiritale: ad puniendum spiritualiter: male: ad puniendum corporaliter. xv. q. vi. authortatem: extra de sente. ex com. dilecto. li. vi. Sed sicut potestatem spiritalem habet secundum immediatam executionem: temporalem autem habet secundum imperium et directionem: sic de habere utramque gladium diversi modo. Nam spiritalem habet secundum ipsum temporealem aut secundum mutum: et hoc est habere digniori modo: unde ber. iii. lib. de consideratione ad Eugenium loquitur: Quid tu denuo usurpare gladium tentas: quem semel iussus es reponere in vaginam: quem tamen qui negat: non satis mihi videlicet attendere verbuz dñi dicentis. Converte gladium tuum in vaginam. Joan. xvij. Mat. xxvj. Tunc ergo et ipse enaginatus ad tuum nutum: alioquin si nullo modo ad te pertineret et is dicentibus apostolis. Ecce gladii duo hic. Lue. xxij. non respondisset dominus: satis est: sed nimis.

est.

spiritualis
potestatis
duplicitem
et
gladium.

est. Ut ergo est ecclesie: et spūalis. s. gladius et materialis: sed is quidem pro ecclesia: ille vero et ab ecclesia exercendus, ille sacerdotis: is militis manus sane ad nutum sacerdotis et iussu imperatoris: ean dem authoritatem posui. s. in. xxxvij. c. circa principi versi. quod aut. Quo Gratianus intelligit verbum istud, cōverte gladiū etc. vide xxij. q. viij. §. i. Quid aut sit habere gladium malem ad nutum: quidam sic exponunt: quod spūalem potestatem habens: potest suadere armis assumptionem contra maleficos: principi seculari cui mālis gladius commissus est: et pōt diuinam legem exponere et predicare in qua Exod. xxij. et xxij. q. v. §. hinc appetit, versi. sed solum precepitur. Maleficos non patieris vivere: innutio ergo ista non est aliud q̄z diuine legis predicatione: et vt principes diuine legi obediant exhortatio. Nam nutus est signum voluntatis per predicationem aut et exhortationem: spūalis potestas indicat se velle fieri vindictam de malefactoribus: et iste nutus quedā iussio est. Tu preter hanc iussionem requiritur iussio principis secularis imperantis actū militi vel ministro cuius est gladio māli vti: vnde sicut in operazione qua aliquid agimus per exteriora membra: requiritur voluntas vniuersalris tāquam mouens primū et remotum: et voluntas particularis tāquam mouens proximum: et virtus motua membrorum tāquam equeiens. Sic et in corporali punitione: et spiritualis potestas se habet sicut primū mouens: et ideo dicitur innuere: princeps vero temporalis se habet sicut mouens proximum et ideo dicitur iubere: quia immediate imperat exercitum actus minister vero principis exequitur actum punitionis: ad hoc. xxij. q. viij. §. his ita. cuj. c. sequen. vsq; ad. §. iij. in registro inclusu: facit quod no. extra de ex. prece. ex literis: in glo. non prohibetur. xxij. q. v. §. hinc appetit. et. c. non frustra: et quod no. extra de homi. peccatio: in glo. de istis gladijs: adde hic quod scripsi. i. iij. parte. §. item questionem: versi. de duobus gladijs in. c. lvij. Ad id quod obijicitur tertio de christo: dicendum est q̄z christus constitutus est rex tam in temporalibus q̄z in spūalibus. tñ in terris vniēs regnum terrenum temporaliter administrare noluit: vnde dicit in Joan. xvij. Regnum meum non est de hoc mundo. vbi ch̄o: hoc dicit: qm̄ non tenet regnum ut hoc reges terreni tenēt: sed qm̄ desuper habeat principatum qui non est humanus: sed multo maior, et clarior: vnde subdit, si ex hoc mundo esset regnum meum etc. Undit hic regni eius quod est apud nos imbecillitatem: qm̄ a ministris h̄z fortitudinem: superius vero regnum sufficiens est fibi ipsi: nullo indigens: quo gratianus hoc verbū exponit: vide. xxij. q. iij. §. j. Item super illud quod sequitur ibi. Nunc aut regnum meum non est hinc. Aug. Non dicit no est hic. hic est enim regnum eius vsq; in finem seculi habens inter se commissa zizania vsq; ad messem: tñ non est hinc: quia peregrinat in mundo. Uel pm Theophilum: ideo non dicit, non est hic: sed non est hinc. Nam regnat in mundo et vtitur illius prouisione: et iuxta votum cuncta disponit: non aut est ab infinitis constitutum regnum eius: sed celitus et ante secula. Item Ch̄yst. Quum dicit regnum meū non est hinc: non priuat mundum a sua prouidentia et prelatione: sed ostendit regnum suum non esse humānum neq; corruptibile, adde hic quod scripsi. §. xxvij. c. §. ad illa. versi. iij. et xluij. c. versi. ad illud. Si militer iudicariam potestatem exercere noluit sup

res temporales: vt nobis exemplum tribueret declinandi temporalium implicationem: et solicitudines et tunc ostenderet q̄ illi qui potioribus intenti esse debent: in inferioribus non debent occupari, vñ Act. vij. dñt apostoli. Non enim est equū nos derelinquerre verbum dei et ministrare mensis: facit ad hec. xi. q. i. te quidē: vnde et super illud Luc. xij. quod ch̄us ait. Quis me constituit iudicem aut diuisorem. s. facultatum super vos? dicit glos. Ambro Beneterna declinat: que pp diuina descenderat: nec index dignatur esse litium et facultatum arbitri viuoz: h̄is mortuoz iudicium et arbitrium meritoz. Non ergo quid petas: sed a quo postules intuenduz est. nec maioribus intento animo putes minoribus obstrem pendam. Similiter Joan. vi. habetur, q̄ ch̄us post quam tu bas pauit: un quo regale officium extrectus: volue: unt ipsum facere regem: pse aut fugit in montem: in hoc nos erudiens mundanas contemnere dignitates: vt dicit glo. adde hic quod notaui. s. in xxvij. c. §. ad illa. versi. iij. ad illud: et contra in. iij. parte in. c. lvij. in. §. item questionem istā. Sed licet ch̄is non exercuit regiam dignitatem tempore: non pp hoc sequit q̄ eius vicarij eam: exercere non debant: et precipue in casibus necessarijs. Nam et plura et alia ch̄us non exercuit quoꝝ ptātem habuit: que tñ exercent eius vicarij. Non enim legitimus q̄ ch̄is baptizauit baptismō aque: et tñ excellentie ptātem tribuit in oībus sacramentis. i. q. j. sicut ch̄us: de cō. di. iij. aliud. Nec legitimus q̄ diuersis linguis locutus fuerit: et tñ habuit donum linguarum: et vniuersaliter oēs gratias gratis datas: apostoli vero et baptizauerunt. Act. ij. et viij. et x. et de cons. di. iij. proprietate: locuti sunt varijs linguis. Act. ij. Ipsi etiam apli aliquas pretermiserunt quoꝝ habebant ptātem: nec impidirent a peccatoribus: pp quod dicebat apls. j. ad Cor. Non misit me ch̄is baptizare: sed euangelizare. Ult̄a etiam ch̄is dimisit apls equeienda et ordinanda in ecclesia: que ipse per seipsum non egit aut ordinavit: ad hoc. c. x. di. ecclasticarum: extra de cele. mis. cum Marthe. §. verū: de con. di. iij. liquido. Et quibus oībus hoc pōt accipi q̄ licet ch̄is temporalē ptātem non exercuit: tñ ipsius vicarius ipsam exerce. et pōt: extra qui si. sint le. per venerabilez §. rationibus: quamvis exemplo christi non debeat se regulariter in iudicij rerum temporalium implicare: vt. xj. q. j. te quidē. iij. q. viij. ep̄i lectiones: sed in casibus et in causis necessarijs: vt. s. declaratum est. xxvij. c. versi. item Joan. papa. Ad id quod obijicitur quarto: q̄ in temporalibus papa non succedit Petri: sed Constantino: dicendum est q̄ Petro succedit in ptāte temporali prout eam iure diuino Petrus habuit: et ipse similiter habet: vt est expressum. xxij. di. c. j. sed prout papa h̄mōi ptātem habet iure humano: sic succedit Constantino: qui ad aut opere retur ius humanum supra ius diuīnum dictum est. s. lvij. c. §. ex his aut. versi. vero considerandum. Ad id aut quod addis q̄ non legitur ch̄um dedisse potestatem temporalē Petro: dicendum est q̄ cui cōmittitur principale: intelligitur commissum et accessorium: extra de fo. cō. si diligenti: extra de don. post diuī. de prudentia: extra de regu. iur. accessoriū li. vij. vnde christus committendo Petro spūalem potestatem: que principalis est: intelligitur commissione temporalē. Et etiam q̄ temporalis preexistit in spūali: sicut virtus inferior in superiori: ideo in ipsa collatione clauiu regni celoz. Mat. xvij. et in com-

An papa
regiam in
stituat po
testatem.

missione ouium suarum Joan. vlti. intelligit dedisse christum Petro simul et potestatem et temporalem iurisdictionem. Ille intellectus videtur approbari per Innoc. iiij. extra de ma. et ob. solite. S. nos aut in si. Ad id aut quod additur de Petro: qui temporalis potestatem non exercuit: dicenduz est qd sicut christus multa reliquit apostolis exequenda et ordina da: que ipse per se non exercuit: sic et apostoli plura reliquerunt exequenda suis successoribus que ipsi non exercuerunt nec ordinauerunt: vt pre. h. verum. c. cu Marte: bm. n. diuersos ecclesie statut et diuersa tempora congruunt et expedient alia et alia. c. xxij. di. ne cesset est: extra de consan. et affi. non d3. In ecclesia si quidem primitiu opus erat predicatione et miraculis ad convertendum incredulos vel conuicendum. Opus erat etiam patientiaz contra tyrannoꝝ persecutionem: vt fides non desiceret sed inualesceret. Postea vero fuit opus rationibus et scripturarum expositionibus contra pullulantes heres in ecclesia: qua dilatata et roborata exercenda est potentia contra rebelles et aduersarios ecclesie contra quos spiritualis potestas a potestate temporali fideli super qz h3 authoritatem requirere pot: et d3 auxiliu et obsequiis. xpij. q. v. administratores: extra de maledic. c. ij. vnde beatus Aug. in epistola ad Bonifacium comitem: inducit quandam objectionem: hereticorum dicentium: qd ecclesia non d3 reges vocare in auxilium contra aliquos: qd apostoli hoc non fecerunt sed soluit hanc objectionem: ex eo qd diversis temporibus diuersa congruit agere. xriij. q. viij. si ecclesia. et. c. pre. non inuenit: per que. c. Aug. perspicue patet qd plura non execuerunt apostoli que successores eoruꝝ exercere dnt: et hoc pp diuersam conditionem tempore, vnde si spualem potestate habentes vtur hoc tempore potentia temporali non superioris declarato et ipsius potestatis et insignijs et apparati bus: non faciunt quod eis non licet: sed faciunt quod de iure facere possunt: et quod ecclesie utilitati expedit credendum est bm inessebilem diuine prouide tie ordinem: que speciali cura ecclesiam suam dirigit et regit. Potest tamen enenire interdum vt aliqui circa usum talis potestatis inordinate se habeant et in actu et in affectu quum etiam potestate spuali non nulli vtantur indebet: et tñ potestas de se iusta et iurisdictione non propterea est culpanda: quod bene probatur per Aug. xiiij. q. v. neqz enim, et adde quod dixi. s. in. viij. c. Alia dubitatio est circa id quod. s. lvj. c. versi. sed ampliori dictum est qd papa instituit regiam potestatem: contra quod videtur: esse illud: qd imperium a solo deo est. in aut. quo oportet epis: in prin. col. ij. et. xxij. q. viij. queſitum. Et apostolus ad Rom. xiiij. Dis potestas a deo est. xxiij. qd. viij. quid culpatur: non ergo a papa instituit ptas regalis vel imperialis. Item ars superior licet ut in inferiori ad usum et obsequium: non tñ eam instituit. sicut in proposito. Ad hanc dubitationem dicendum est si cut et. s. dictum est: qd spuialis ptas h3 instituere temporalem vt sit: et iudicare: si bona non fuerit. Ad id quod obiectur: qd imperium est a solo deo: dicenduz est qd si intelligat esse a solo deo non mediate cooperatione creature: sic non! est verum immo est a deo mediante institutione humana: cuius na inclinat regimen: sicut ad socialem vitam: vnde pot dici esse a deo mediante cooperatione natis inclinationis et institutionis. Est enim introductum regimen in hominibus ex iure humano: quod a na ortur. di. vi. s.

his ita. Si aut dicaf a solo deo: qd est solum de iure nati: et non est per spualem potestatem institutu: sic dicendum sicut et. s. dictum est: qd bm esse informe et imperfectum est a solo deo: quam deus oia suo modo perfecte et perfecta agat. Gen. i. sed esse formatum et perfectum est a deo, mediante his qui habent spualem ptatem in ecclesia: que a gratia procedit: et ad gratiam ordinatur. Vnde pot dici qd institutio principis temporalis: vt princeps est super homines ex iure humano h3 esse. cap. xcij. di. legimus: ibi quo si exercitus faciat imperatorem: sed institutio principis temporalis vt princeps christianus super homines christianos: est a ptate spuali. c. bo. ex de sacra vne. c. j. Sicut enim per ministerium spuialis ptatis efficitur aliquis christianus: de cons. di. iiiij. postqz ascendit. Ita efficitur aliquis princeps christianoruz in ministerio eiusdem ptatis cui quilibet christianus iure diuino subiicitur: extra de ma. et obe. solite. S. nos aut. Et est sciendum qd quum sit duplex ptas spuialis. s. ordinis et iurisdictionis: extra de elec. transmis. z. vbi de hoc. vtraqz quodammodo requiritur ad institutionem christianoruz principum: qd ex ptate iurisdictionis eligitur vt sit princeps et ptates habeat sed ex ptate ordinis adhibef vncio et consecratio: qd designat firmatatem et sanctitatem potestatis eius: extra de sacra vne. c. j. Item differt in hoc imperiu a papatu: qd imperator recipit iurisdictionem a populo: papa immediate a deo, vt no. extra de translat. c. j. in glo. j. et ibi. vide. Ad id aut quod obiectur: qd non est ptas nisi a deo: dicenduz: qd sine dubio a deo est omnis ptas: sed non excluditur operatio humana ex hoc. Nam bm esse imperfectum est a deo: qui tñ suo modo semper perfecte operatur vt. s. dictum est: mediante institutione humana quasi nati. h3 vero esse perfectum est a deo mediante institutione humana supernati. Clerici pp hoc verbū apostoli: sciē dū est qd non omnis ptas est a deo eodem modo: sed quedam est per institutionem humanam natam: sicut est copter apud homines cuiuscunqz ritus: vel est per spualem dei ordinationem: vt fuit in populo Israelitico: vel est per ministros formatione: vt in populū christiano: vel ē p iusta dei permissione: et hmoi est ptas malorum principum: qui vi. aut dolo sibi ptatem usurpat. c. ad hoc. ij. q. viij. c. i. et. xxij. q. v. s. hinc notandum. Et ex hoc pot solvi questio que videtur esse inter verbum apostoli predictum. qd non ptas nisi a deo: et verbum Osee prophete dicentis ex persona dei de quibusdam. Ipsi regnauerunt et non ex me. Osee. viij. viij. q. j. audacter. Nam ois ptas est a deo vel operante: sicut ptas bonorum principum: qui recte accipiunt ptatem: vel permittente: vt ptas in malorum sibi usurpanium ptatem. Et isti dñi regnare nō ex deo: qd non regnant ipso operante: sed solum permittente: et hec permisso iusta est. Nam vt dicit glos. super verbum apostoli iam dictum: iniustum non est vt improbis accipientibus nocendi ptatem bonorum patientia probetur: et malorum iniquitas puniat. Nam p ptatem diabolo traditam: et Job probatus est: vt iustus appareret. Job. j. et Petrus tentatus ne de se presumeret. Mat. xxvj. Lu. xxij. et de pen. di. si enim. versi. ex quibus ibi. Petrus ad quem. et. l. di. considerandum. Et Paulus colaphizatus ne se extolleret. ij. ad Cor. xij. et Judas damnatus ut se suspendere. Mat. xxvij. in prin. et de pe. di. iij. Judas penituit. et. c. nihil. vide. et. c. inter omnia. Et ita deus in iustum potestatem: qd iuste permittit or dinat: dum

ptas
ritualis
duplex et
ordinis et
iurisdictionis.

ex ea bonum aliquod elicit: et si hoc etia^m mala potestas ex dei ordinatione est, licet enim deus mala non efficiat: sicut dicit beatus Augu^stinus deus bonas voluntates adiuuat: malas iudicat oes ordinat: ad hoc faciunt. xxiij. q. i. quid culpatur. ad si. xxiiij. q. v. s. hinc notandum. Uel aliter dicendum quod aliud est potestas: aliud usus potestatis. c. ad hoc. xvi. q. i. s. ecce in hoc capitulo. Potestas ergo omnis bona est: et ideo a deo est. usus autem potestatis aliquis est malus: et ideo non est a deo: et quod regnare est potestate utriusque ideo dicitur de quibusdam. Ipsi regnauerunt et non ex me. vnde glo. super eodem verbo apostoli. Non est potestas nisi a deo: ait. Non est potestas alicui homini bono vel malo: nisi a deo data: vnde Hilario dominus ait. Non haberes in me potestatem ullam nisi tibi datum est: et desuper. Joan. xix. 7 prece. quid culpatur. Malitia ergo hominum: cupiditatem nocendi per se habet potestam autem: si ille non dat: non habet. Nocendi voluntas potest esse ab hominum animo: potestas autem non est nisi a deo: sic igitur potestatis usus malus non est a deo: potestas autem qui sit bona: est a deo: et ideo mala potestas dicitur non ex deo regnare: quod male virtutem potestatis bona vero econtra ex deo regnat: quod potestate bene virtutem in hoc deum imitando. Nam sicut Gregorius ait: super illud Job. xxxvi. Deus potentes non abiicit: quem ipse sit potens: deum quippe imitari desiderat: qui fastigium potentie alienis intentus virtutatibus: et non suis laudibus administrat: qui prelatus ceteris prodesse appetit non preesse. ad hoc. viii. q. i. qui episcopatum: et hoc est bene uti potestate. Uel aliter dicendum est sicut Iustinus dicit. iij. li. de summo bono. quod bonum malum: quod potest deus ordinat: sed bona: proptius: malum iratus. Reges. n. quoniam boni sunt: miseris est diuini: quoniam vero mali sunt: sceleris est populis cunctis. n. meritorum plebeium disponitur rectorum vita testante. Job. xxvij. Qui regnare facit hominem hypocrita: per peccata populi. Irascente enim deo ramam rectorem populi suscipiunt: qualiter pro peccato meruerunt: ad hec. ii. q. vii. cap. i. 2. viii. q. i. audacter. Ad id quod vltius obiectum: quod ars superior non instituit inferiorem: dicendum est quod licet superior ars non instituit ipsam artem inferiorem per coem modum: tamen instituit eam perfectiorem: in quantum dat ei operandi modum: et formam huius exigentiam finis quem ipsa superior ars intendit: et similiter potestas spiritualis perfectiue instituit temporalem: vt. s. dictum est. Uel dicendum quod licet ars superior non instituit artem inferiorem: non instituit ut sint aliqui artes Islam habentes et exercentes. Similiter potestas spiritualis non instituit temporalem potestem sicut hoc modo est a solo deo: sed instituit eam in hoc subiecto: dum instituit eos qui talenti potestem habere et exercere debant. Unde quoniam dicitur supra quod spiritualis potestas habet institutum temporale ut sit intelligendum est: homo habente potestatem ut dicit glo. super verbo pre. apostoli. Non est potestas nisi a deo. Nomine potestatis interdum accipitur potestas ipsa: que datur alii cui a deo. xxij. q. i. quid culpatur: aliquis homo habens potestem sicut accipitur extra de homici. tua. s. mare. Est igitur hoc modo exponendum: quod potestas spiritualis instituit temporalem: quod homo habens potestem spiritualis cooperatur deo: ut alius homo alius habeat et exerceat potestem temporalem. c. bo. viii. q. i. licet ergo: et huius modo aliter exponi id quod. s. dictum est: et inducendum est: s. quod imperium est a solo deo: hoc. n. verum est prout imperium accipitur per potestem ipsa in-

An spuas
lis potestas ad
temporem se
habeat ut
ca efficies
et finalis.

An beat⁹
Petrus ha
buerit in
ra imperij

celeste propter speciem et amorem celestium: unde et consequenter ait christus. *Matt. xvij. 2. xxij. q. i.* Quodcumque ligaueris super terram: erit ligatum et in celis: facit extra de me: et obsolete. *S. nos autem:* sic et princeps secularis: licet dicat preesse regno terreno: non habet aliquo modo iura celestia: quia quis enim non habeat potestatem immediate: super spiritualia per quae sit homo celestis: non habet potestatem immediate super temporalia et terrena: ut ordinant ad spiritualia: et subsequuntur eis. Ideo dictum est. *S. lvi. c. in prin. q. ptas regia temporalis:* dicitur spiritualis sum aliquem modum: et pro consequens eodem modo potest dici celestis. Nam etiam ex propria potestate non ordinat nisi ad finem naturalem in quantum dirigitur imperio spiritualis potestatis: ordinat ad supernaturale quem intendit immediate ipsa spiritualis potestas. *Xcvj. dist. duo.* Alia dubitatio est circa id quod dictum est: quod papa iure humano sive concessione Constantini habet etiam potestatem temporalem. Nam contra hoc videtur esse quod Aug. ait. *iii. de ciui. dei. c. iii. 2. dix. 3. xxxvii. c. ibi.* et si dicatur: quod regna sine iustitia non sunt nisi magna latrocina. Sed vera iustitia non est ubi christus non est rector: ut idem Aug. ait. *ii. li. de ciui. dei. 2. facit. xxij. q. i. vbi sanaz: quare videtur quod regnum vel imperium Romanorum fuerit latrocinium: tempore quo Constantinus ipsum obtinuit: quem nondum christo per fidem esset subditum: et ita Constantini iure non potuit concedere imperium quod non habebat: ergo papa per concessionem Constantini non iure humano iure: sed humano facto accepit: quod ex iure diuino habebat: ibi: quod nihil habuit dare nil potuit ei: et c. seq. ibi: quod possit honores retinere qui ab illo accepit: qui potestem non habuit dare legitimate te: i. q. j. gratia. ibi: si autem non habet: nec gratis: nec non gratis cuique dare potest. et c. qui perfectionez. ibi. Qui honorem non habuit: honores dare non potuit: nec aliquid ille accepit: quod nihil erat in dante: et dicitur. *iii. quo ad prin. ibi. cum dare. xij. di. nulla ratio. ibi.* Quis ambigat nequaquam ab ipsis esse tribendum: quod non docetur suisse collatum. *xxvij. di. presbyteruz. ibi.* qui vero hanc non habet propter delictum ignorante: quod alijs tradet. *i. q. j. vetus. ibi.* quod non habuit dare non potuit. *ii. q. vi. quotiens. i. ibi.* quia non potest sequestrari: quod non habet extra de iure patrum: aut et de dona inter vi. et xv. nuper: et de hoc modo ex tra de supra: ne pre. c. j. quod est contra in gloriam: et extra de regno: i. nemo potest. vbi de hoc. Ad huius dubitationis dissolutionem: videndum est que regna sunt bona et iusta: et que non. Circa quod sciendum quod sum beatum. *Aug. iii. 2. v. lib. de ciui. dei.* Regna non facta: non casu: non a falsis diebus existunt: sed ordinata sunt vii regna veri dei prouidentiae: in cuius manu sunt omnium potestates: et omnia iura regno: sed quod sub prouidentia dei sunt non solum bona sed et mala: licet diversimode: quod bona efficit mala vero permittit et ex ipsis bona elicit: ideo yterius est videndum an iura regno: sic sunt sub dei prouidentia: sicut mala vel sicut bona. Sciendum est ergo: quod esse in hominibus regna et regnum potestem: bonum et expediens est humano generi. Nam per ignorantiam: quod est in humana natura: non sufficit homini regnum proprium: propter quod expediens est: ut hominum societas: qui ut in pluribus non sufficiunt regere seipso: regantur et dirigantur per aliquem vel per aliquos que pre alijs vigent prouidentia intellectus: *vñ Mat. x. Estote prudentes et c. xxvj. di. S. ecce. Itet**

propter malitiam humanae homines mala operantur: et se inuidem ledunt ideo expedit aliquos esse aliquos rectores per duos homines colibantur a maiis. *xxij. q. v.* non frustra dicitur. *iii. facte in prohemio decretalium: Rex pacificus: 2. in prohemio clem. Joa. epis. 2c.* Item propter amorem hominum ad seipso singuli querunt propria commoda: seipso amantes: et quae sua sunt querentes. *ii. ad Timot. iii. ad Philipp. ii. viii. q. i.* sunt in ecclesia: oportuit ergo esse aliquos gubernatores civitatis: que quererent et procurarent bona civitatis. *vij. q. j. scias. xvij. q. j. nos autem.* Item in omnibus multititudine oportet esse aliquod regitivum: sicut in diversis rebus natus videri potest: quod in humana multititudine oportet esse aliquid per quod multum regat: presertim quod homo est animal sociale et civitatum: societas autem et civitas non servatur: sed dispergitur: si non sit aliquis curaz huius de civi bono multitudinis: et societas dicente Salomone. Ubi non est gubernator populus corruet. *Prouerb. xiij.* Expedit igitur in hominibus esse aliquos aliquos rectores per quos ignorantibus dirigantur: peccantes colibantur et puniantur: innocentibus defendantur: bonum civi procuretur: et societas ipsa conseruetur. Hoc tamen regimen hominum quidam recta via: quidam vero peruersa sunt assecutus. Recte quidem peruenit quis ad regnum: quoniam vel ex condito et civi consensu multitudinis preficitur. *vij. q. j. licet. extra de elec. q. pp.* Ut prius hoc ex ipsis dei spiritu ordinatione: ut in populo Israelitico factum est. *Lexit. viij. extra de elec. qualiter. xxij. di. S. seu ex institutione illorum: qui vicem dei gerunt: ut in populo christiano dicitur: extra de sacra vnde capitulo. vnico. Peruerso autem quis peruenit ad regnum: quoniam ex libidine dominandi: vi aut dolo, aut pretio: aut indebito alio modo sibi usurpauit regiminis potestatem. *ii. Machabe. iii. ibi Ambiebat Jason super Onus summum sacerdotium adiutorum regis eius argenti talenta. ccclx. extra de lec. quisquis extra de simon. per tuas. i. q. j. principatus. 2. q. vi. sicutis. lxij. di. miramur. xxij. q. i. quid culipatur. ibi. libido dominandi. Contingit tamen aliquam aliquem indebitate assequi potestate: qui tamen postea rectus et verus rector efficitur: vel per consensum subditorum: vel per autoritatem superioris. et extra de renuntiis. nisi cum pridem. S. persone. Sicut autem in modo acquirendi potestatem regiminis continet esse rectum et peruersum: ita et in vnu adepte potestatis quidam enim: ut vntur recte potestate quam habet: quidam autem praeceps. Ex his nascitur distinctio: quadruplicem. Nam quorundam est regnum rectum: vel regnum et quantum ad modum acquirendi: et quantum ad usum: Quorundam autem regnum peruersum quantum ad usum: dictorum: Quorundam vero est regnum rectum quantum ad modum acquirendi: sed est peruersum quantum ad usum. Quorundam autem regnum econuerso est peruersum quantum ad modum acquirendi: sed est rectum quantum ad usum: hoc tamen rarius contingit: quod vix bono exitu peraguntur: que mala sunt principio inchoata: ut pre. ca. miseriatur. Illa ergo regna sunt iusta et legitima: in quibus modus acquirendi potestatem: et usum potestatis est rectus: et huius regna sunt sub dei prouidentia: sicut bona. Illa vero sunt iniusta: in quibus vtrumque dictorum: vel alterum deficit: et hoc sunt sub prouidentia dei sicut mala. Permittit autem deus huius regnum vel ad probationem bonorum: vel ad penam malorum: vel alijs causis sibi cognitis: ad hoc. *xxij. q. v. S. hinc notandum,***